

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn xã Hà Bắc

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 19/5/2026 của Ban Chỉ đạo 515 thành phố Hải Phòng về tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn thành phố để giám định ADN;

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 11/6/2026 của UBND xã Hà Bắc về việc phục vụ tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ đối với 05 mộ chưa xác định được thông tin trong Nghĩa trang liệt sĩ Cẩm Chế, Nghĩa trang Việt Hồng xã Hà Bắc;

Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn xã Hà Bắc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với việc đền ơn đáp nghĩa.

- Giúp Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, yêu cầu và sự cần thiết của việc lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn thành phố để giám định ADN; đáp ứng nguyện vọng và yêu cầu công tác chi ân, chính sách đối với người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Nội dung tuyên truyền phải bảo đảm chính xác, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ tiếp cận, tạo sự lan tỏa tích cực trong Nhân dân.

- Việc tuyên truyền phải gắn với việc nắm bắt dư luận xã hội, kịp thời phản ánh các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các chủ trương, quy định của Đảng và Nhà nước, của thành phố Hải Phòng về việc về tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa

xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn để giám định ADN.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc về tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn để giám định ADN trong giai đoạn hiện nay.

- Thông tin đầy đủ về các phân mộ tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn để giám định ADN.

2. Các hoạt động tuyên truyền chủ yếu

2.1. Tuyên truyền trực quan

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, panô tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các thôn, các tuyến đường chính và một số khu vực tập trung đông dân cư nhằm tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân đối với chủ trương về tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn để giám định ADN trên địa bàn xã Hà Bắc.

- Đơn vị chủ trì: Ban CHQS xã.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã, các cơ quan, đơn vị xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/7/2026 - 10/7/2026 (*cao điểm 09/7/2026 -10/7/2026*).

2.2. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã và các cụm loa tại các thôn nhằm thông tin kịp thời đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa và sự cần thiết của việc tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn để giám định ADN trên địa bàn xã để Nhân dân nắm bắt, đồng thuận và phối hợp thực hiện. Xây dựng các chuyên mục, tin bài tuyên truyền với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, góp phần tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện. Đảm bảo thời lượng mỗi tuần tuyên truyền từ 3 giờ đến 5 giờ.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã.

- Đơn vị phối hợp: Ban CHQS xã, các cơ quan, đơn vị xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/7/2026 - 10/7/2026 (*cao điểm 09/7/2026 -10/7/2026*).

2.3. Tuyên truyền thông qua môi trường số

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên môi trường số thông qua việc đăng tải, chia sẻ các nội dung liên quan đến chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp thôn, mục đích, ý nghĩa việc tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối

với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn để giám định ADN trên địa bàn xã Hà Bắc trên Cổng thông tin điện tử của xã, Fanpage, các nền tảng mạng xã hội của xã và nhóm Zalo. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các hình ảnh trực quan, infographic, video ngắn và các thông điệp ngắn gọn, dễ hiểu, dễ tiếp cận nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự lan tỏa và đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã.

- Đơn vị phối hợp: Ban CHQS xã, các cơ quan, đơn vị xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/7/2026 - 10/7/2026 (cao điểm 09/7/2026 - 10/7/2026).

2.4. Tuyên truyền thông qua hội họp

Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, sinh hoạt của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội nhằm phổ biến chủ trương, mục đích, ý nghĩa và nội dung tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn để giám định ADN trên địa bàn xã Hà Bắc.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

- Đơn vị phối hợp: Ban CHQS xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/7/2026 - 10/7/2026

3. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp như tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên môi trường số, tuyên truyền thông qua hội họp và các hoạt động cộng đồng.

- Tăng cường tuyên truyền trên các tuyến đường chính và một số khu vực tập trung đông dân cư bảo đảm trang trọng, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Xây dựng các chuyên mục, tin bài tuyên truyền về chủ trương, mục đích, ý nghĩa và nội dung tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn để giám định ADN trên địa bàn xã Hà Bắc.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, các cụm loa thôn, Cổng thông tin điện tử xã và các nền tảng mạng xã hội nhằm tạo sự đồng thuận trong Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Phòng Kinh tế

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đúng quy định hiện hành.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các cơ quan, đơn vị, các thôn

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về việc tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn để giám định ADN trên địa bàn xã Hà Bắc bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, các thôn.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa và nội dung tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn để giám định ADN trên địa bàn xã; đồng thời vận động các tầng lớp Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong Nhân dân; kịp thời phản ánh các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của người dân liên quan đến việc tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn để giám định ADN về UBND xã để xem xét, giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn xã Hà Bắc. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TTĐU, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- VP ĐU, VP HĐND&UBND xã;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, QS.

Nguyễn Anh Tuấn